
 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Scrutiny Performance Panel – Service Improvement & 
Finance 

 

At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Tuesday, 27 June 2023 

Time: 
 

10.00 am 

Convenor: Councillor Chris Holley OBE 
 

Membership: 
Councillors: P M Black, P R Hood-Williams, L James, D H Jenkins, M Jones, 
J W Jones, M W Locke and B J Rowlands 
 

 
 

Agenda 
Page No. 

1   Confirmation of Convener  
 
2   Apologies for Absence  
 
3   Disclosure of Personal and Prejudicial Interests  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  
 
4   Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips  
 
5   Minutes 1 - 3 

 To receive the minutes of the previous meeting(s) and agree as an 
accurate record. 

 

 
6   Public Questions  

 Questions can be submitted in writing to 
Scrutiny scrutiny@swansea.gov.uk up until noon on the working day 
prior to the meeting. Written questions take precedence. Public may 
attend and ask questions in person if time allows. Questions must 
relate to items on the open part of the agenda and will be dealt with in 
a 10 minute period. 

 

 
7   Road Repairs 4 - 10 

 Cllr Andrew Stevens – Cabinet Member for Environment and 
Infrastructure 
Stuart Davies – Head of Highways and Transportation 
Bob Fenwick – Group Leader Highways Maintenance 

 

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests
mailto:scrutiny@swansea.gov.uk


 

 

 
8   Letters 11 - 15 
 
 

Next Meeting: Tuesday, 5 September 2023 at 10.00 am 
 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Tuesday, 20 June 2023 

Contact: Scrutiny Officer - 01792 636292 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Service 
Improvement & Finance 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Tuesday, 9 May 2023 at 10.00 am 

 
Present: Councillor C A Holley (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
P M Black R Fogarty P R Hood-Williams 
L James D H Jenkins M Jones 
J W Jones M W Locke B J Rowlands 
 
Officer(s) 
Sarah Lackenby 
Richard Rowlands 
Steve King 
Lisa DeBenedictis 

 
Head of Digital and Customer Services 
Strategic Delivery and Performance Manager 
Research and Information GIS Team Leader 
Standards Officer 

Rachel Percival Scrutiny Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s):  none 
 

 
69 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests 

 
There were no disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 
 

70 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
 
None. 
 

71 Minutes 
 
Minutes of the previous meeting were agreed. 
 

72 Public Questions 
 
There were no public questions received. 
 

73 Progress update on the Local Government Use of Data Action Plan 
 
Cllr Andrea Lewis and Sarah Lackenby talked through the following: 

Page 1

Agenda Item 5



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Service Improvement & Finance (09.05.2023) 
Cont’d 

 

 The Local Government Use of Data Action Plan resulted from the All Wales study 

by the Welsh Audit Office into how councils were making use of data. The original 

report was published in December 2018. 

 Significant progress has been made and all 11 specific recommendations are 

considered closed. The new digital strategy 2023-28 was approved by Cabinet in 

April 2023, which has a specific goal relating to data and this work will be part of 

the digital transformation programme over the coming years.  

 Continuous work on the 11 recommendations includes the promotion and use of 

the Local and National Land and Property Gazetteer and the Information Asset 

Register. The Swansea Account for customers has also been launched and 

significantly developed.  

 Mandatory training on data protection and cyber security is available online. 

Training for Councillors would also be of benefit. 

 The Council uses the Wales Accord on the Sharing of Person

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwella Gwasanaethau a Chyllid 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Mawrth, 27 Mehefin 2023 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd C A Holley (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
P M Black P R Hood-Williams L James 
D H Jenkins M Jones J W Jones 
M W Locke   
 
Swyddog(ion) 
Stuart Davies 
Bob Fenwick 
Rachel Percival 

 
Pennaeth Priffyrdd a Chludiant 
Arweinydd Grŵp Cynnal a Chadw Priffyrdd 
Swyddog Craffu 

  
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): B J Rowlands 
 

 
1 Cadarnhau Cynullydd 

 
Cadarnhawyd y Cynghorydd Chris Holley fel Cynullydd y Panel Gwella Gwasanaethau 
a Chyllid ar gyfer 2023-24.  
 

2 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 
 
Nid oedd unrhyw ddatgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 
 

3 Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 
Dim. 
 

4 Cofnodion 
 
Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod blaenorol. 
 

5 Cwestiynau gan y Cyhoedd 
 
Ni chafwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd 
 

6 Atgyweirio Ffyrdd 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a Chyllid (Dydd Mawrth, 27 
Mehefin 2023) 

Cont’d 
 

 
Rhoddodd Bob Fenwick a Stuart Davies drosolwg o drefniadau presennol ar gyfer 
atgyweirio ffyrdd. Roedd trafodaethau'n canolbwyntio ar y pwyntiau canlynol -  

 Mae gan Abertawe tua 1100 cilomedr o ffyrdd a tua 1600 cilomedr o lwybrau 
cerdded.  

 Yr ôl-groniad presennol a gyfrifwyd ar gyfer ffyrdd yw tua £70m ac er mwyn cynnal 
cyflwr sefydlog, byddai angen gwario £7-8 miliwn yn flynyddol.  

 Rydym yn ystyried ailenwi'r rhaglen PATCH oherwydd dryswch posib rhwng gwaith 
atgyweirio a chynnal a chadw rheolaidd a chynlluniedig.  

 Adroddir am tua 7000-8000 o dyllau yn y ffordd i'r cyngor bob blwyddyn.  

 Mae'r addewid tyllau yn y ffordd presennol yn mynd y tu hwnt i rwymedigaeth 
statudol ac yn canolbwyntio ar adroddiadau gan y cyhoedd.  

 Mae arwynebau wedi'i difrodi yn ystod y gaeaf oherwydd tymereddau ymylol sy'n 
gallu achosi difrod i'r haen uchaf. Mae rhaglen ychwanegol ar waith ar hyn o bryd i 
ymdrin â hyn.  

 Rheolir y rhaglen cynnal a chadw gynlluniedig gan system sgorio sy'n ystyried 
peirianneg, barn, cyflwr, damweiniau, amlder bysus, mynediad, agosatrwydd at 
ysgolion neu ysbytai, dosbarthiad y ffordd a nifer y cerbydau bob dydd. Crëwyd ôl-
groniad oherwydd y difrod yn ystod y gaeaf. Mae tua thraean o'r ffyrdd yn 
Abertawe ar y rhestr hon.  

 Mae gwaith ataliol yn rhatach ac yn golygu bod ffyrdd presennol yn para am gyfnod 
hwy ac felly gall fod yn fwy effeithiol. Mae'n rhaid bod hwn yn gytbwys â galw'r 
cyhoedd am atgyweiriadau.  

 Mae perthnasoedd gyda chontractwyr yn parhau i fod yn gadarnhaol.  

 Mae heriau yn y dyfodol yn cynnwys newid yn yr hinsawdd a fydd yn golygu mwy o 
aeafau ymylol, allyriadau carbon o ddeunyddiau ailwynebu ffyrdd, pwysau 
cynyddol cerbydau trydan a difrod i ffyrdd o ganlyniad i fesurau tawelu traffig.  

 Mae gan ddeunyddiau atgyweirio tyllau yn y ffordd gyfradd lwyddiant o tua 96% o 
ran bod yn barhaol.   

 Pryd caiff gwaith ei wneud, caiff pob swydd ei asesu'n unigol i benderfynu a oes 
angen cau ffyrdd, rheoli traffig, trefnu dargyfeiriadau etc.  

 Mae Llywodraeth Cymru'n ariannu dyraniadau i siroedd yn seiliedig ar raniad 
canrannol sefydlog.  

 Rhoddwyd clod i waith y timau atgyweirio ffyrdd gan fod rhannau eraill o'r wlad 
hefyd yn dioddef o ddirywiad yng nghyflwr ffyrdd.  

 
7 Llythyrau 

 
Rhoddodd y Cadeirydd wybod i'r Panel am gyfuniad posib y Panel Craffu Gwella 
Gwasanaethau a Chyllid a'r Panel Craffu Datblygu ac Adfywio. Caiff hwn ei gyflwyno 
yn ystod cyfarfod nesaf Pwyllgor y Rhaglen Graffu ym mis Gorffennaf a dyma fydd 
cyfarfod olaf y Panel Craffu Gwella Gwasanaethau a Chyllid.  
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.11am. 
 
 

Cadeirydd 
 


